



## 2020年4月期 決算短信(日本基準)(非連結)

2020年6月5日

上場会社名 株式会社マツモト

上場取引所 東

コード番号 7901 URL <http://www.matsumoto-inc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 敬三郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 梅津 武

TEL 093-371-0298

定時株主総会開催予定日 2020年7月29日

配当支払開始予定日 2020年7月30日

有価証券報告書提出予定日 2020年7月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年4月期の業績(2019年5月1日～2020年4月30日)

#### (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年4月期	2,818	0.6	28		1		7	
2019年4月期	2,835	2.8	71		44		49	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利益 率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年4月期	20.99		0.2	0.0	1.0
2019年4月期	132.28		1.5	1.0	2.5

(参考) 持分法投資損益 2020年4月期 百万円 2019年4月期 百万円

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年4月期	4,347	3,188	73.3	8,446.90
2019年4月期	4,533	3,291	72.6	8,719.34

(参考) 自己資本 2020年4月期 3,188百万円 2019年4月期 3,291百万円

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年4月期	78	137	43	1,301
2019年4月期	213	33	43	1,403

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産配当 率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2019年4月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年4月期		0.00		100.00	100.00	37		1.1
2020年4月期		0.00		100.00	100.00	37	476.4	1.2
2021年4月期(予想)		0.00		100.00	100.00		188.7	

### 3. 2021年4月期の業績予想(2020年5月1日～2021年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	750	7.8	550		550		550		1,457.09
通期	2,900	2.9	30		50		20	152.4	52.99

## 注記事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	: 無
以外の会計方針の変更	: 無
会計上の見積りの変更	: 無
修正再表示	: 無

### (2) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年4月期	381,300 株	2019年4月期	381,300 株
期末自己株式数	2020年4月期	3,835 株	2019年4月期	3,835 株
期中平均株式数	2020年4月期	377,465 株	2019年4月期	377,465 株

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業務予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報による判断に基づくものであり、今後の経済情勢、事業運営における様々な状況変化によって、実際の業績は見通しと異なる場合があります。なお、予想の前提条件その他関連する事項については添付資料の2ページ及び3ページを参照して下さい。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
（1）当期の経営成績の概況	2
（2）当期の財政状態の概況	2
（3）当期のキャッシュ・フローの概況	3
（4）今後の見通し	3
（5）新型コロナウイルスの感染流行が業績に及ぼす影響について	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
（1）貸借対照表	4
（2）損益計算書	6
（3）株主資本等変動計算書	8
（4）キャッシュ・フロー計算書	10
（5）財務諸表に関する注記事項	11
（継続企業の前提に関する注記）	11
（持分法損益等）	11
（セグメント情報等）	11
（1株当たり情報）	12
（重要な後発事象）	12
4. その他	13
（1）役員の異動	13
（2）部門別売上高	13
（3）部門別受注高及び受注残高	13

## 1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の状況

当事業年度におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景とした緩やかな回復基調で推移しましたが、消費税増税に伴う個人消費の縮小に加え、新型コロナウイルス感染拡大が経済に大きな影響を与えており、先行きはかなり不透明な状況となってまいりました。

印刷業界におきましては、デジタル化の進展による紙媒体需要の減退により厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下、当事業年度の経営成績は、以下のとおりとなりました。売上高につきましては、前年同期比0.6%減の2,818百万円となりました。損益につきましては、営業損失28百万円（前年同期比42百万円損失減）、経常損失1百万円（前年同期比42百万円損失減）、当期純利益7百万円（前年同期は49百万円の損失）と損益改善いたしました。

部門別の状況は次のとおりであります。

## 〔学校アルバム部門〕

学校アルバム部門につきましては、少子化による市場規模の縮小は続いておりますが、着実に営業活動を展開し、売上高は、前年同期比0.7%増の2,100百万円となりました。

## 〔一般商業印刷部門〕

一般商業印刷部門につきましては、ペーパーレス化の加速により印刷需要の減少傾向が続くとともに期末近くで新型コロナウイルス感染対策による経済活動緊縮の余波を受けて発注量が落ち込み、売上高は、前年同期比4.1%減の718百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

## （総資産）

総資産は、前事業年度末に比べ185百万円減少し、4,347百万円となりました。

## （流動資産）

流動資産は、前事業年度末に比べ66百万円減少し、1,772百万円となりました。

これは、主として現金及び預金が102百万円が減少し、受取手形・売掛金が11百万円、原材料及び貯蔵品が13百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

## （固定資産）

固定資産は、前事業年度末に比べ119百万円減少し、2,574百万円となりました。

これは主として有形固定資産が36百万円、無形固定資産が15百万円それぞれ増加し、投資その他の資産が171百万円減少したことなどによるものであります。

## （流動負債）

流動負債は、前事業年度末に比べ、80百万円減少し、641百万円となりました。

これは主として、未払消費税等が44百万円、未払費用が10百万円、買掛金が10百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

## （固定負債）

固定負債は、前事業年度末に比べ、1百万円減少し、517百万円となりました。

これは主として、役員退職慰勞引当金が9百万円増加し、長期預り保証金が6百万円、資産除却債務が3百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

## （純資産）

純資産は、前事業年度末に比べ、102百万円減少し、3,188百万円となりました。

これは主として、利益剰余金が29百万円、その他有価証券評価差額金が73百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末の現金及び現金同等物は1,301百万円(前期比7.3%減)となりました。  
また、当事業年度中における各キャッシュ・フローは、次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において営業活動の結果取得した資金は、78百万円(前年同期比63.1%減)となりました。  
これは主に、税引前当期純利益16百万円及び減価償却費207百万円等によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において投資活動の結果支出した資金は、137百万円(前年同期比309.3%増)となりました。  
これは主に、有形固定資産並びに無形固定資産の取得による支出によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において財務活動の結果支出した資金は、43百万円(前年同期比0.1%減)となりました。  
これは主に、配当金の支払額37百万円等によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染流行の終息が見えず事業環境の厳しさは続きますが、2021年4月期は、売上高2,900百万円、営業利益30百万円、経常利益50百万円、当期純利益20百万円と予想しております。

(5) 新型コロナウイルスの感染流行が業績に及ぼす影響について

- 2020年6月現在、全国各地において多くの学校が再開され平常に戻りつつありますが、秋から冬にかけて第2波が到来し、それによって学校が休校となり卒業時期が通常の2月、3月から後にずれ込む可能性があります。また、卒業式は2月、3月に行われても、卒業アルバムは学校側の原稿作成の遅れ等から、2月、3月に納品できない場合も予想されます。さらに最近の報道では2021年3月末までの20年度の学期を2週間～1ヵ月程度延長する提言も出ているようです。これらの要因により、当社年間売上高の74%を占める学校卒業アルバムの大部分の納品・売上が後にずれ、それが決算日の2021年4月30日を越える事態となりますと、2021年4月期の売上高および損益は大きく変動いたします。2021年4月期の業績予想は、卒業アルバムは平年どおり2月～3月に納品・売上するとの前提に基づいております。
- 上記第2波の影響により経済活動に制限が加わりますと、景気下落により印刷需要が減退し、当社の一般商業印刷部門の売上減少となる可能性が大きくなります。  
現在の業績予想におきましては、この第2波の影響は織り込んでいません。
- 学校の9月入学への変更については、巷間、当面のところ見送り言われておりますが、9月入学6～8月卒業との制度変更が実現いたしますと、当社は決算期変更の必要性も出てくるでしょうし、制度変更された最初の年度における売上および損益に大きな影響が出てまいります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社の利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、国際的な事業展開や資金調達を行っておりませんので、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

## 3. 財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年4月30日)	当事業年度 (2020年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,403,484	1,301,172
受取手形	29,022	30,708
売掛金	292,564	302,528
商品及び製品	4,921	2,730
仕掛品	57,708	64,645
原材料及び貯蔵品	42,034	55,571
前払費用	8,268	17,014
その他	2,317	1,321
貸倒引当金	△1,000	△2,800
流動資産合計	1,839,322	1,772,894
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,465,689	1,467,088
減価償却累計額	△838,188	△858,086
建物（純額）	627,501	609,001
構築物	43,765	44,172
減価償却累計額	△24,636	△26,836
構築物（純額）	19,129	17,335
機械及び装置	3,198,060	3,037,986
減価償却累計額	△2,576,494	△2,381,878
機械及び装置（純額）	621,566	656,107
車両運搬具	27,636	27,876
減価償却累計額	△26,757	△27,566
車両運搬具（純額）	878	310
工具、器具及び備品	77,840	76,206
減価償却累計額	△63,197	△64,962
工具、器具及び備品（純額）	14,642	11,243
土地	929,190	929,190
建設仮勘定	-	26,248
有形固定資産合計	2,212,908	2,249,436
無形固定資産		
ソフトウェア	24,640	42,378
電話加入権	2,453	2,453
施設利用権	400	400
その他	2,160	-
無形固定資産合計	29,653	45,232
投資その他の資産		
投資有価証券	267,724	88,244
破産更生債権等	11,041	9,188
敷金	59,298	58,874
保証金	155	166
繰延税金資産	18,688	27,310
保険積立金	105,687	105,767
貸倒引当金	△11,100	△9,300
投資その他の資産合計	451,495	280,251
固定資産合計	2,694,057	2,574,920
資産合計	4,533,380	4,347,814

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年4月30日)	当事業年度 (2020年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	322,256	311,999
未払金	99,849	109,314
未払費用	45,029	34,712
未払法人税等	18,140	17,691
未払消費税等	105,571	60,978
前受金	34,687	26,273
預り金	15,556	6,421
賞与引当金	74,000	67,000
その他	7,302	7,026
流動負債合計	722,393	641,418
固定負債		
長期預り敷金	30,150	30,170
長期預り保証金	100,000	94,000
退職給付引当金	130,011	128,147
役員退職慰労引当金	238,558	248,248
資産除去債務	21,019	17,419
固定負債合計	519,739	517,985
負債合計	1,242,133	1,159,403
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	929,890	929,890
資本剰余金		
資本準備金	1,691,419	1,691,419
資本剰余金合計	1,691,419	1,691,419
利益剰余金		
利益準備金	77,000	77,000
その他利益剰余金		
別途積立金	500,000	400,000
繰越利益剰余金	38,120	108,297
利益剰余金合計	615,120	585,297
自己株式	△17,217	△17,217
株主資本合計	3,219,213	3,189,390
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	72,033	△979
評価・換算差額等合計	72,033	△979
純資産合計	3,291,246	3,188,410
負債純資産合計	4,533,380	4,347,814

## （2）損益計算書

（単位：千円）

	前事業年度 （自 2018年5月1日 至 2019年4月30日）	当事業年度 （自 2019年5月1日 至 2020年4月30日）
売上高	2,835,197	2,818,992
売上原価		
製品期首たな卸高	976	4,921
当期製品製造原価	2,395,697	2,339,534
合計	2,396,673	2,344,456
製品期末たな卸高	4,921	2,730
製品売上原価	2,391,751	2,341,726
売上総利益	443,446	477,266
販売費及び一般管理費		
旅費及び交通費	31,586	27,328
広告宣伝費	1,997	2,919
役員報酬	84,900	84,600
給料及び賞与	173,602	163,023
賞与引当金繰入額	16,000	14,000
退職給付費用	14,244	10,939
役員退職慰労引当金繰入額	9,715	9,690
福利厚生費	37,871	36,201
賃借料	24,024	22,656
租税公課	29,770	27,865
減価償却費	246	2,749
貸倒引当金繰入額	△346	3,992
その他	91,005	99,786
販売費及び一般管理費合計	514,618	505,754
営業損失（△）	△71,171	△28,488
営業外収益		
受取利息	89	117
受取配当金	7,504	7,714
不動産賃貸収入	30,870	30,910
雑収入	4,504	3,966
営業外収益合計	42,968	42,708
営業外費用		
不動産賃貸原価	15,927	15,927
雑損失	83	-
営業外費用合計	16,010	15,927
経常損失（△）	△44,214	△1,707
特別利益		
固定資産売却益	-	16,299
投資有価証券売却益	-	20,958
特別利益合計	-	37,257
特別損失		
固定資産除却損	1,779	19,081
特別損失合計	1,779	19,081
税引前当期純利益又は税引前当期純損失（△）	△45,993	16,469
法人税、住民税及び事業税	6,049	6,070
法人税等調整額	△2,111	2,475
法人税等合計	3,938	8,545
当期純利益又は当期純損失（△）	△49,931	7,923



## 製造原価明細書

区分	注記 番号	前事業年度 (自 2018年5月1日 至 2019年4月30日)		当事業年度 (自 2019年5月1日 至 2020年4月30日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
I 材料費		662,603	27.9	679,234	29.0
II 労務費		1,013,963	42.7	948,350	40.4
III 経費		699,371	29.4	718,886	30.6
(うち外注加工費)		(97,077)		(132,788)	
(うち減価償却費)		(228,360)		(191,624)	
当期総製造費用		2,375,938	100.0	2,346,471	100.0
期首仕掛品棚卸高		77,466		57,708	
合計		2,453,405		2,404,180	
期末仕掛品棚卸高		57,708		64,645	
当期製品製造原価		2,395,697		2,339,534	

(脚注)

前事業年度 (自 2018年5月1日 至 2019年4月30日)	当事業年度 (自 2019年5月1日 至 2020年4月30日)
原価計算の方法 実際原価による工程別総合原価計算を採用しております。	原価計算の方法 実際原価による工程別総合原価計算を採用しております。

## （3）株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2018年5月1日 至 2019年4月30日）

（単位：千円）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	929,890	1,691,419	1,691,419	77,000	700,000	△74,201	702,798
当期変動額							
剰余金の配当						△37,746	△37,746
別途積立金の取崩					△200,000	200,000	-
当期純損失（△）						△49,931	△49,931
株主資本以外の項目の当期変動 額（純額）							
当期変動額合計	-	-	-	-	△200,000	112,321	△87,678
当期末残高	929,890	1,691,419	1,691,419	77,000	500,000	38,120	615,120

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△17,217	3,306,891	93,546	93,546	3,400,438
当期変動額					
剰余金の配当		△37,746			△37,746
別途積立金の取崩		-			-
当期純損失（△）		△49,931			△49,931
株主資本以外の項目の当期変動 額（純額）			△21,513	△21,513	△21,513
当期変動額合計	-	△87,678	△21,513	△21,513	△109,191
当期末残高	△17,217	3,219,213	72,033	72,033	3,291,246

当事業年度（自 2019年5月1日 至 2020年4月30日）

（単位：千円）

	株主資本						利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	その他利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金 合計		別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	929,890	1,691,419	1,691,419	77,000	500,000	38,120	615,120
当期変動額							
剰余金の配当						△37,746	△37,746
別途積立金の取崩					△100,000	100,000	-
当期純利益						7,923	7,923
株主資本以外の項目の当期変動 額（純額）							
当期変動額合計	-	-	-	-	△100,000	70,176	△29,823
当期末残高	929,890	1,691,419	1,691,419	77,000	400,000	108,297	585,297

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△17,217	3,219,213	72,033	72,033	3,291,246
当期変動額					
剰余金の配当		△37,746			△37,746
別途積立金の取崩		-			-
当期純利益		7,923			7,923
株主資本以外の項目の当期変動 額（純額）			△73,012	△73,012	△73,012
当期変動額合計	-	△29,823	△73,012	△73,012	△102,835
当期末残高	△17,217	3,189,390	△979	△979	3,188,410

## (4) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2018年5月1日 至 2019年4月30日)	当事業年度 (自 2019年5月1日 至 2020年4月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	△45,993	16,469
減価償却費	243,242	207,248
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△8,679	△1,864
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	4,515	9,690
賞与引当金の増減額(△は減少)	△6,000	△7,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△900	-
受取利息及び受取配当金	△7,593	△7,832
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△20,958
固定資産売却益	-	△16,299
固定資産除却損	1,779	19,081
売上債権の増減額(△は増加)	△8,587	△9,063
たな卸資産の増減額(△は増加)	13,152	△18,282
仕入債務の増減額(△は減少)	6,900	△10,257
未払消費税等の増減額(△は減少)	17,327	△44,592
その他	3,073	△38,858
小計	212,236	77,479
利息及び配当金の受取額	7,586	7,834
法人税等の支払額	△6,144	△6,393
営業活動によるキャッシュ・フロー	213,679	78,920
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△2,401	△2,203
投資有価証券の売却による収入	-	118,531
有形固定資産の取得による支出	△42,664	△244,200
有形固定資産の売却による収入	-	17,000
無形固定資産の取得による支出	△5,433	△26,090
その他	16,898	△554
投資活動によるキャッシュ・フロー	△33,600	△137,516
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期預り敷金の受入による収入	10	20
長期預り保証金の償還による支出	△6,000	△6,000
配当金の支払額	△37,785	△37,735
財務活動によるキャッシュ・フロー	△43,775	△43,715
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	136,302	△102,311
現金及び現金同等物の期首残高	1,267,181	1,403,484
現金及び現金同等物の期末残高	1,403,484	1,301,172

（5）財務諸表に関する注記事項  
 （継続企業の前提に関する注記）  
 該当事項はありません。

（持分法損益等）

前事業年度（自 2018年5月1日 至 2019年4月30日）  
 該当事項はありません。

当事業年度（自 2019年5月1日 至 2020年4月30日）  
 該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

前事業年度（自 2018年5月1日 至 2019年4月30日）  
 当社は、印刷事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当事業年度（自 2019年5月1日 至 2020年4月30日）  
 当社は、印刷事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前事業年度（自 2018年5月1日 至 2019年4月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

	学校アルバム（千円）	一般商業印刷（千円）	合計（千円）
外部顧客への売上高	2,085,456	749,741	2,835,197

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

当事業年度（自 2019年5月1日 至 2020年4月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

	学校アルバム（千円）	一般商業印刷（千円）	合計（千円）
外部顧客への売上高	2,100,168	718,823	2,818,992

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前事業年度（自 2018年5月1日 至 2019年4月30日）

該当事項はありません。

当事業年度（自 2019年5月1日 至 2020年4月30日）

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前事業年度（自 2018年5月1日 至 2019年4月30日）

該当事項はありません。

当事業年度（自 2019年5月1日 至 2020年4月30日）

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前事業年度（自 2018年5月1日 至 2019年4月30日）

該当事項はありません。

当事業年度（自 2019年5月1日 至 2020年4月30日）

該当事項はありません。

## （1株当たり情報）

前事業年度 （自 2018年5月1日 至 2019年4月30日）	当事業年度 （自 2019年5月1日 至 2020年4月30日）
1株当たり純資産額 8,719.34円	1株当たり純資産額 8,446.90円
1株当たり当期純損失（△） △132.28円	1株当たり当期純利益 20.99円
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（注） 1株当たり当期純利益及び当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 （自 2018年5月1日 至 2019年4月30日）	当事業年度 （自 2019年5月1日 至 2020年4月30日）
当期純利益又は当期純損失（△）（千円）	△49,931	7,923
普通株主に帰属しない金額（千円）	-	-
普通株式に係る当期純利益又は当期純損失（△）（千円）	△49,931	7,923
期中平均株式数（千株）	377	377

## （重要な後発事象）

該当事項はありません。

## 4. その他

## (1) 役員の変動

該当事項はありません。

## (2) 部門別売上高

(単位：千円)

区 分	前 期 (2019年4月期)		当 期 (2020年4月期)		増減金額	増減率
	千円	構成比率 %	千円	構成比率 %		
学校アルバム	2,085,456	73.6	2,100,168	74.5	14,712	0.7
一般商業印刷	749,741	26.4	718,823	25.5	△30,917	△4.1
合 計	2,835,197	100.0	2,818,992	100.0	△16,205	△0.6

## (3) 部門別受注高及び受注残高

(単位：千円)

区 分	前 期 (2019年4月期)		当 期 (2020年4月期)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
学校アルバム	2,083,802	235,142	2,103,608	238,582
一般商業印刷	744,701	14,630	716,023	11,830
計	2,828,504	249,772	2,819,632	250,412